
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092400032

32

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.811 - Conceder o afastamento do país Oliver Augusto Nascimento, Médico lotado no
Hospital Universitário-HSP/ Ambulatório Reabilitação Pulmonar, no período de 26.09.2019
a 04.10.2019, para participar do evento "ERS - INTERNATIONAL CONGRESS, que será
realizado na Espanha, com ônus limitado, (Processo nº. 23089.112167/2019-11).

Nº 3.812 - Conceder o afastamento do país Flavia Ribeiro Machado, Médica lotada no
Hospital Universitário-HSP/ UTI Geral Adulto, no período de 12.10.2019 a 19.10.2019, para
participar do evento World Congress of Intensive Care, que será realizado na Austrália,
com ônus limitado, (Processo nº. 23089.113551/2019-23).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 1.702, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09
subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.002351/2019-24, resolve:

Retificar a Portaria nº 1603, de 02.09.2019, que aplica a pena de demissão a
IRA JOSE TABORDA DUDEQUE, onde se lê: "violando os artigos 116, incisos II e IX, 117,
inciso IX e 132, incisos IV e VIII, da Lei nº 8.112/1990, com definição dada pelo art. 11,
caput, da Lei nº 8.429/1992", leia-se: "violando os artigos 116, incisos II e IX, 117, inciso IX
e 132, incisos IV e XIII, da Lei nº 8.112/1990, com definição dada pelo art. 11, caput, da Lei
nº 8.429/1992".

LUIZ ALBERTO PILATTI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 532, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
CARLA VASCONCELOS CASPAR ANDRADE, matrícula Siape nº 2166419, empregado público
ocupante do cargo de Médico - Dor, do Hospital Universitário Cassiano Antonio de Moraes,
da Universidade Federal do Espírito Santo (Hucam-UFES), da Rede Ebserh, no período de
27 de setembro a 22 de outubro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do estágio
da Stanford Children's Health Pain Management Program, em Stanford, Califórnia, Estados
Unidos. (Processo nº 23525.012140/2019-25)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 223, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto
de 2019, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017, bem como pela Portaria
CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 25 de julho
de 2017, resolve:

Exonerar, PAULO SERGIO PARRO, SIAPE 1359705, do cargo de Assessor Técnico,
DAS 102.3, da Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica - DEB, a contar de
09 de setembro de 2019, conforme processo 23000.022731/2019-20.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA N° 228, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.994, de 1º de março de
2017, Tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº
1.427, de 6 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 7 de agosto
de 2019, e Considerando, ainda, a Resolução do Conselho Diretor da Fundação Joaquim
Nabuco nº 356, de 27 de junho de 2019 e o Ofício nº 18069/2019/SE/CGU, de 27 de
agosto de 2019, bem como o disposto nos processos FUNDAJ nº 23130000649/2019-
69, 23130000448/2019-61, 23130000400/2019-53, resolve:

Nomear WINDSOR COELHO CAVALCANTI JÚNIOR, matrícula SIAPE nº
0435777, para o cargo em comissão de Auditor-Chefe, código DAS-101.3, da Auditoria
Interna desta Fundação.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

N° 2.858 - Art. 1º - Designar o servidor ANDRÉ LUIZ DA COSTA CARVALHO, matrícula SIAPE
n.º 2933230, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de
Engenharia de Software do Instituto de Computação - ICOMP, para o mandato de 02 (dois)
anos, a partir de 11/10/2019.

Art. 2º - Designar o servidor BRUNO FREITAS GADELHA, matrícula SIAPE n.º
2435022, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenador do Curso de Engenharia de Software do Instituto de Computação -
ICOMP, para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 11/10/2019.

N° 2.859 - Autorizar o afastamento do país da servidora ELENISE FARIA SCHERER, lotada no
Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Letras, para participar do II Congresso ABRE com
apresentação de trabalho intitulado "Austeridade fiscal, desigualdade de gênero e a ilusão

da igualdade substantiva", na Ecole des Hautes Études en Sciences Sociales (EHESS), na
cidade de Paris, França, no período de 18/09/2019 a 21/09/2019, com ônus limitado à
Administração Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA N° 2.875, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ELRISMAR AUXILIADORA GOMES
OLIVEIRA, lotada no IEAA/Humaitá, para participar em evento e apresentação de trabalho
na XXI Reunion Nacional de Educación em la Física (REF), a ser realizado na cidade de
Rosário/Argentina, no período de 27/09 a 05/10/2019, com ônus limitado à Administração
Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, resolve:

Nº 2.090 - Aposentar Francisca Yvonete de Oliveira Souza, do quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 403253, no cargo de Assistente
em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Setor de Restauração e
Conservação, com fundamento no art. 3º da E. C. nº 47/2005. Proc.Eletrônico
23106.115983/2019-13.

Nº 2.091 - Aposentar Nádia Dulcinea Coelho da Silva, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 404789, no cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Departamento de Filosofia, com
fundamento no art. 3º da E. C. nº 47/2005. Proc.Eletrônico 23106.112693/2019-18

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de
7/5/2009, bem como a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a publicação no DOU de 20/5/2019, seção 2, pág. 44, que
concedeu afastamento do país a servidora: LOURDES MARIA BANDEIRA. Proc.Eletrônico
23106.046458/2019-41.

Tornar sem efeito a publicação no DOU de 21/8/2019, seção 2, pág. 38, e
tornar sem efeito a retificação da publicação realizada no DOU de 29/8/2019, seção 2, pág.
43 que concedeu licença capacitação a servidora: INEZ LOPES MATOS CARNEIRO DE FARIAS.
Proc.Eletrônico 23106.062557/2019-70.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 06/08/2019, seção 2,
página 32, processo n. 23106.066419/2019-60, onde se lê: "...no período de 20/08/2019 a
19/08/2020...'', leia-se: "...no período de 13/11/2019 a 19/08/2020...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 331 - Dispensar o (a) servidor (a) JULIANA DIAS DE ALMEIDA MARTINEZ, matrícula SIAPE
nº 1941057, do encargo de substituto (a) eventual do (a) Pró-Reitor Adjunto de Pós-
graduação, código CD-4.

Nº 332 - Designar o (a) servidor (a) TALITA ROBERTA D ARRUDA, SIAPE nº 1534596, para
exercer o encargo de substituto (a) eventual do (a) Pró-Reitor (a) Adjunto (a) de Pós-
graduação, código CD-4, durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares
do (a) titular.

Nº 333 - Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o(a)
servidor(a) RODRIGO ADLER DE LIMA SANTOS, SIAPE 1827100, do cargo de Técnico de
Laboratório área - Mecânica, código de vaga 0225340, a contar de 18/09/2019.

Nº 334 - Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o(a)
servidor(a) RODRIGO MOREIRA BACURAU, SIAPE 1744554, do cargo de Professor Adjunto I,
código de vaga 0923494, a contar de 19/09/2019.

Nº 335 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, JULIANA MARTIN
DO PRADO, 1ª classificada no concurso público objeto do Edital n° 116/2018, publicado no
DOU nº 231, de 03/12/2018, S. 3, pág. 41, homologado pelo Edital nº 65/2019, publicado
no DOU nº 128, de 05/07/2019, S. 3, pág. 138, para provimento do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira
do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, código de vaga nº 923520, decorrente de redistribuição de vagas do
MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Engenharia de Energia, subárea: Sistemas
Térmicos.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 983/2019, publicada no Diário Oficial da União nº
183, de 20/09/2019, seção 2, página 46, que autoriza a contratação de MIGUEL ANGEL
CALLE GONZALES, onde se lê: "pelo período de 1 (um) ano", leia-se "pelo período de 2
(dois) anos".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cileide.lima
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-24T00:13:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




